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Souhrn

Studium principů samoskladby řízené vznikem donor-akceptorových komplexů.

Tato práce se zabývá syntézou 2-[(3-karboxyfenyl)ethynyl]benzoové kyseliny,

která představuje zjednodušený model monodisperzních (p-fenylen)ethynylenových

oligomerů funkcionalizovaných karboxylovými skupinami. Zmíněná dikarboxylová

kyselina byla připravena pomocí Sonogashirova couplingu a poté byla převedena na

serii diesterů reakcí s příslušnými alkoholy.

Teoretická část obsahuje stručný úvod do problematiky nanovědy a donor-

akceptorních (D-A) interakcí. Jsou zde také popsány dvě nejčastěji používané syntetické

reakce - Sonogashirův couplink a Steglichova esterifikace.

Experimentální činnost byla zaměřena na přípravu dimerní dikarboxylové

kyseliny a její diestery s alkoholy obsahujícími elektronakceptorní skupiny. Připravené

látky byly charakterizovány pomocí spektroskopických metod NMR, HS, IČ, UV/VIS,

elementární složení bylo určeno pomocí HR HS a u krystalických produktů byly

stanoveny body tání.

The study of self-assembly governed by the formation of donor-acceptor complexes

This work deals with the preparation of 2-[(3-carboxyphenyl)ethynyl]benzoic

acid, which a represents simplified model of monodisperse (p-phenylen)ethynylene

oligomers, functionalized by carboxylic groups. Such a dicarboxylic acid was

synthesized via Sonogashira coupling and then taken over to a series of diesters with

corresponding alcohols.

The theoretical part contains concise introduction to nanoscience, self assembly

and donor – acceptor (D-A) interactions. The most frequently used synthetic reactions –

Sonogashira coupling and Steglich esterification are described.

The experimental part deals with the preparation of dimeric dicarboxylic acid

and corresponding esters with alcohols containing electronacceptor functional groups.

The synthetized compounds were characterized by spectroscopic methods (NMR, MS,

IR, UV/VIS) and elemental composition established by HR MS. Melting points were

measured for crystalline compounds.
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Symboly a zkratky

δ chemický posun

AIBN azobisisobutyronitril

d dublet

DCC N,N -́dicyklohexylkarbodiimid

DCM dichlormethan

dd dublet dubletu

ddd dublet dublet dubletu

ddt dublet dublet tripletu

DIPA diisopropylamin

DMAP 4-dimethylaminopyridin

DMF dimethylformamid

dq dublet kvartetu

HS hmotnostní spektrometrie

IČ infračervená spektroskopie

J interakční konstanta

l.t. laboratorní teplota

m multiplet

NMR nukleární magnetická rezonance

q kvartet

s singlet

t triplet

td triplet dubletu

TBAF tetrabutylamoniumfluorid

THF tetrahydrofuran

TIPS triisopropylsilylová chránící skupina

TTF tetrathiafulvalen

UV/VIS ultrafialová/viditelná spektroskopie

- 7 -

1. Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zabývá syntézou funkcionalizovaných oligo(p-

fenylen)ethynylenových řetězců, které mohou najít uplatnění v nanosytémech jako

molekulární vodiče. Takovéto vodiče se skládají ze dvou komplementárních řetězců

spojených na základě nevazebných mezimolekulových interakcí mezi elektronově

chudými (akceptorními) a elektronově bohatými (donorními) funkčními skupinami.

Tato práce byla zaměřena na přípravu řetězců obsahující elektronově chudé funkční

skupiny.

Byla navržena syntetická cesta, která vycházela ze dvou různých komerčně

dostupných jodbenzoových kyselin, ze kterých byla několika kroky připravena dimerní

dikarboxylová kyselina. Steglichovou esterifikací této dimerní dikyseliny byly

připraveny příslušné estery – modelové dimery obsahující elektronakceptorní funkce.
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2. Teoretická část

2.1. Nanověda

Nanověda je obor zabývající se částicemi a systémy, které mají alespoň jeden

rozměr na úrovni nanometrů (obvykle 1–100 nm, Obrázek 1)1,2. Cílem je porozumění

vlastnostem takovýchto systémů a jejich vývoj, příprava a využití.

Obrázek 1

Základy této nové vědní disciplíny položil americký vědec, fyzik a laureát

Nobelovy ceny Richard Feynman ve své přednášce „There's Plenty of Room at the

Bottom“ („Tam dole je spousta místa“). Nastínil v ní možnost kopírování a využívání

přírodních procesů při tvorbě funkčních systémů, které by bylo možné aplikovat

v běžném životě. Větší rozvoj nanovědy nastal teprve po objevu skenovacího

tunelového mikroskopu (Scanning Tunnelling Microscope, STM) a mikroskopu

atomových sil (Atomic Force Microscopy, AFM), umožňujících studium nanosystémů.

Protože vlastnosti látek vycházejí do jisté míry také z velikostí částic, z nichž

jsou složeny, mají nanomateriály vlastnosti, které se liší od běžných materiálů

makrosvěta. Rozdílná je viskozita, bod tání, schopnost adsorpce vody na povrchu,

spektrální nebo optické a jiné vlastnosti. U tak malých rozměrů se ve zvýšené míře

uplatňují spíše kvantové zákony, atomární síly a vlnový charakter částic než zákonitosti

a procesy, které probíhají u částic s většími rozměry.
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K přípravě a syntéze nových nanomateriálů a nanočástic je možno přistupovat

dvěma cestami. První je cesta typu „top-down“ („shora-dolů“). Metoda, při níž se

z větších makročástic mechanickým opracováváním (řez, částicové obrábění apod.)

stávají částice, jež už odpovídají definovaným podmínkám pro nanomateriály.

Druhá cesta se nazývá „bottom-up“ („zdola-nahoru“). Základní částice hmoty jako

atomy a molekuly jsou při využití této metody organizovaně spojovány pomocí

chemických reakcí a intermolekulárních nevazebných sil do větších celků (v

budoucnosti patrně upřednostňovaný postup).

Využití nanočástic je velice bohaté. V biomedicíně se jedná například o cílený

transport léčiv, výrobu biokompatibilních nanosenzorů pro nedestruktivní diagnostiku,

chirurgii v nanoměřítku nebo využití respirocytů a mikropožíračů. V molekulární

elektronice je snaha o zhotovení paměťových obvodů s větší kapacitou nebo zvýšení

výkonnosti jiných elektronických a energetických systémů.

2.2. Nevazebné interakce

Nevazebné interakce jsou důsledkem skutečnosti, že molekuly nejsou zcela

inertní částice. Tyto interakce mají vliv na fyzikální vlastnosti látek jako je zvýšení

teplot varu a tání. Rozdělují se na van der Waalsovy síly a vodíkové vazby3,4.

Van der Waalsovy síly mají povahu přitažlivých i odpudivých sil. Existují tři

typy:

Coulombické síly – působí mezi částicemi s permanentním elektrickým dipólem. Stejně

nabité konce částic se odpuzují, opačně nabité se přitahují.

Induktivní síly – trvale polarizovaná molekula vyvolává deformaci elektronového

oblaku jiné molekuly a vznik indukovaného dipólového momentu.

Disperzní síly – projevují se v případě nesymetrického rozložení elektronové hustoty na

atomu. Tento okamžitý přechodný dipólový moment indukuje dipól na sousedním

atomu.

Vodíkové vazby jsou interakce mezi atomem vodíku, který je kovalentně vázaný

k jednomu atomu, a dalším atomem. Atom vodíku je umístěn mezi těmito atomy, kde

plní úlohu můstku4. Mohou být intermolekulárního nebo intramolekulárního typu.

Kovalentní vazba s elektronegativním atomem způsobuje poodhalení vodíkového jádra.
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Vzniklý permanentní dipól, s kladným nábojem na vodíku, interaguje s volným

elektronovým párem dalšího atomu. Vodíkové můstky hrají důležitou roli

v biochemických procesech jako je párování bází DNA, funkce enzymů apod.

2.2.1. π-π stacking interakce

π-π stacking interakce jsou slabé nevazebné mezimolekulární vazby (energie do

50 kJ·mol-1). Uplatňují se při interakcích aromatických systémů, u nichž se může

uplatnit tvorba dimerních komplexů či agregace pomocí π-π interakcí3 (Obr. 2).

Vzájemné působení dvou aromatických systémů probíhá způsoby plocha-plocha

(face-to-face) nebo plocha-hrana (face-to-edge). První způsob je preferován ve vodných

roztocích, ve kterých dochází k uplatnění hydrofobních efektů. Způsob plocha-hrana je

častý v krystalické mřížce aromátů (benzen, naftalen, anthracen) a v biomolekulách

(aminokyseliny, proteiny). Jedná se prakticky o C-H…π interakci, tedy o zvláštní druh


[…]


V reakční baňce byla smíchána látka 13 (0,01 g, 0,038 mmol), látka 5 (0,051 g, 0,14

mmol), DCC (0,018 g, 0,087 mmol) a katalytické množství DMAP. Směs byla

rozpuštěna v suchém DCM (10 ml) a roztok byl míchán do druhého dne při l.t. Reakční

směs byla odpařena do sucha a chromatografována (eluent ethylacetát : aceton : etanol :

voda; 9 : 0,6 : 0,25 : 0,15) a poté ještě přečištěna pomocí preparativní tenké vrstvy

(eluent CHCl3 : methanol; 99 : 1). Bylo získáno 0,009 g (26 %) směsi. Bod tání 230–

240 °C.
1H NMR (600 MHz, CDCl3) δ 1.00 (t, 6H), 1.48 (m, 4H), 1.75 (m, 4H), 4.20 (m, 4H),

4.67 (m, 4H), 4.79 (m, 4H), 7.14 (td, 1H), 7.24 (ddd, 1H), 7.28 (ddd, 1H), 7.34 (ddd,

1H), 7.41 (ddd, 1H), 7.51 (td, 1H), 7.57 (ddd, 1H), 8.05 (ddd, 1H), 8.64 (d, 4H), 8.66 (d,

4H).

HS ESI: m/ z 626 (20%) [(M+Na) +].

3,4,5-Trimethoxybenzyl-2-[(3-{[(3,4,5-
trimethoxybenzyl)oxy]karbonyl}fenyl)ethynyl] benzoát (19)

Do reakční baňky byla navážena látka 13 (0,042 g, 0,16 mmol) a rozpuštěna

v thionylchloridu (2 ml). K roztoku byl přidán DCM (2 ml) a dimethylformamid (0,5

ml) a bylo mícháno 5 dní při l.t. Reakční směs byla rozdělena na dvě části, které byly

odpařeny do sucha pro odstranění nezreagovaného thionylchloridu. K takto připravené
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látce 18 (0,02 g, 0,066 mmol) byl přidán triethylamin (0,5 ml) a přilit roztok 3,4,5-

trimethoxybenzylalkoholu (0,052 g, 0,26 mmol) v suchém DCM (7 ml). Reakční směs

byla míchána do druhého dne při l.t. Směs byla promyta vodou (3 x 30 ml), organický

podíl byl sušen pomocí MgSO4, filtrován a po odpaření do sucha chromatografován na

preparativní tenké vrstvě (eluent CHCl3 : methanol; 99 : 1) bylo získáno 0,01 g (12 %)

žluté látky.

EI HR HS: Pro C36H34O10 bylo vypočteno: 626.2152 nalezeno: 626.2143.
1H NMR (600 MHz, CDCl3) δ 3.79 (s, 3H), 3.79 (s, 3H), 3.82 (s, 3H), 3.86 (s, 3H), 3.89

(s, 3H), 3.89 (s, 3H), 5.30 (s, 1H), 5.33 (s,1H), 6.68 (s, 1H), 6.68 (s, 1H), 6.69 (s, 1H),

6.69 (s, 1H), 7.40 (td, J1,2=7.9, J1,2=7.7, J1,4=0.6, 1H), 7.42 (ddd, J1,2=7.9, J1,2=7.4,

J1,3=1.3, 1H), 7.52 (td, J1,2=7.7, J1,2=7.4, J1,3=1.4, 1H), 7.55 (ddd, J1,2=7.7, J1,3=1.7,

J1,3=1.2, 1H), 7.66 (ddd, J1,2=7.7, J1,3=1.3, J1,4=0.6, 1H), 8.02 (ddd, J1,2=7.9, J1,3=1.4,

J1,4=0.6, 1H), 8.03 (ddd, J1,2=7.9, J1,3=1.7, J1,3=1.2, 1H), 8.23 (td, J1,3=1.7, J1,3=1.7,

J1,4=0.6, 1H).
13C NMR (150.9 MHz, CDCl3) δ 56.03, 56.03, 56.15, 56.15, 60.14, 60.84, 67.28, 67.28,

89.17, 93.18, 105.50, 105.50, 105.63, 105.63, 123.67, 123.82, 128.29, 128.54, 129.58,

130.34, 130.67, 131.31, 131.32, 131.71, 132.77, 132.92, 134.21, 135.94, 137.85,

138.00, 153.28, 153.28, 153.34, 153.34, 165.70, 165.95.

UV/Vis (CH3CN):: λmax (log ε) = 207 (4,97); 286 (4,21); 307 (4,08).
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5. Závěr

Předkládaná bakalářská práce se zabývala syntézou a charakterizací oligo(p-

fenylen)ethynylenových jednotek obsahujících elektronakceptorní funkční skupiny.

Byla proto navržena metodika postupné výstavby modelové dimerní dikarboxylové

kyseliny 13 pomocí Sonogashirova couplingu. K této dikyselině byly esterifikací

připojeny substituenty s elektroakceptorními skupinami, čímž byly připraveny látky 14,

15, 16, 17 a 19. Látka 17 nebyla plně izolována v čistém stavu.

Bylo zjištěno, že v případě dimeru 19 je navržená metodika pomocí Steglichovy

esterifikace nevhodná. Vznikla směs produktů, ze které se látku 19 nepodařilo izolovat

v čistém stavu. V tomto případě byl proto navržen alternativní postup vycházející

z dichloridu 2-[(3-karboxyfenyl)ethynyl]benzoové kyseliny 18, který poskytl po

separaci pomocí chromatografie diester 19. Diester 20 se nepodařilo připravit.

Důvodem je pravděpodobně nestabilita této látky.

Získané modelové dimery budou využity ke studiu interakcí s látkami

obsahujícími elektrondonory. Zkušenosti ze syntézy těchto modelových dimerů budou

využity k přípravě vyšších oligomerů s elektronakceptorními substituenty.
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7. Příloha

7.1. Seznam připravených látek
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