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Bakalářská práce Tomáše Warzechy je prací především syntetickou. Práce se zabývá

přípravou série esterů kyseliny 2-[(3-karboxyfenyl)ethynyl]benzoové. Příprava samotné

kyseliny byla provedena v celkem šesti krocích, klíčovou roli při této syntéze hrála

Sonogashirova reakce. K následné esterifikaci byla ve většině případů použita Steglichova

metoda. Celkem bylo připraveno pět různých esterů. Vzhledem k tomu, že dva z pěti alkoholů

použitých pro esterifikaci nebyly komerčně dostupné, musel je autor připravit sám a to ve

dvou resp. třech krocích.

Množství provedených reakcí a experimentální náročnost některých kroků značně

překračují běžný standard bakalářské práce. Pochvalu si rovněž zaslouží pečlivá

charakterizace nově připravených látek.

K samotnému sepsanému textu mám několik následujících komentářů. Začnu hned

samotným názvem práce, který zní „Studium principů samoskladby řízené vznikem donor-

akceptorových komplexů”. Práce samotná se studiem samoskladby ovšem vůbec nezabývá,

nechápu proto, proč nese tento název. Kapitola „teoretická část" je napsána velmi čtivě,

srozumitelně a celkově působí dojmem, že autor má dobré znalosti o dané problematice.

Jedinou drobnou výhradu mam k poslednímu odstavci této kapitoly, ve kterém jsou

definovány cíle práce. V tomto odstavci pravděpodobně chybí část věty. Kapitola „výsledky a

diskuze" je pravým opakem té předešlé. Je psána velmi stroze a to bohužel mnohdy na úkor

srozumitelnosti (např. str. 18, v textu autor zmiňuje dikarboxylovou kyselinu, která má byt

znázorněna na obr. 7. Na tomto obrázku je však jiná látka, o které autor píše později). Popis

jednotlivých experimentů v experimentální části není příliš odborný a často používá

nepřesných nebo hovorových vyjádření. (např.: místo „míchána při l. t." by bylo vhodnější

použít " míchána za l.t."; použitá fráze „... k reakční směsi byla přidána voda (300 mL).

Organická látka byla extrahována CHCl3 " pravděpodobně nepopisuje, co bylo opravdu

extrahováno; místo „ ... byly sušeny MgSO4..." „byly vysušeny" atd.).

K práci mám následující otázky:

1. V obecném úvodu popisujete mechanismus Steglichovy esterifikace. Na konci se pouze

jednou větou zmíníte, že je reakce katalyzována DMAP. Mohl byste alespoň zhruba vysvětlit

proč je reakce DMAP katalyzována?

2. Derivát 17 se nepodařilo připravit čistý, ale pouze ve směsi. Na str. 17 tvrdíte, že jste jeho

přítomnost prokázal mj. pomocí NMR. Které signály v NMR odpovídají produktu? Jaké bylo

přibližné zastoupení produktu ve směsi? Které jiné látky směs obsahovala?

3. Esterifikaci vedoucí ke vzniku látky 19 jste dělal jinak u ostatních derivátů, a to

převedením kyseliny na chlorid a jeho následnou reakcí s příslušným alkoholem v CH2Cl2.

Výtěžek reakce byl 12%. Proč jste u tohoto postupu nepoužil pyridin (nebo jinou bázi) k

posouvání rovnováhy reakce ve prospěch produktu?
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